<sup>h</sup> Citato cap. *Consuetudo*.

*Canonicis clare significandum, ipsos, si ita in Choro se gerant, nequaquam in foro conscientiae fructus suos facere; nimis enim aperta sunt Concilii Tridentini verba, Sessione XXIV De reformatione, et conciliari decreto conformia omnino sunt Sacrae Congregationis judicia, quibus contraria quaelibet consuetudo veri abusus nomine declaratur<sup>i</sup>.*

VII Quamobrem nos Chori servitio consulentes, tempore divini officii, nonnisi ob gravem necessitatem, congregations haberi volumus ne divinum officium interrumpatur. Atque in hujusmodi coetibus faciendis, ad evitandas contentiones et dissidia, quod consulendum proponitur, id tacitis suffragiis decerni ac dijudicari jubemus. Qua quidem in re, quae obtinuit in nonnullis Cathedralibus Ecclesiis consuetudo rebus nimirum suis ac litibus praeficiendi aliquos Canonicos, qui earum curam suscipiant easdemque diligenter pertractent, eam velut celeriori negotiorum expeditioni et Chori simul Servitio valde aptam atque opportunam et commendandam ducimus, et observari deinceps etiam atque etiam adhortamur.

VIII Quod Canonicos nostros hortamur ut nempe discant cantum, ut ajunt, Gregorianum, id Beneficiatis omnibus districte praecipimus, declarantes neminem in posterum Beneficii possessionem a nobis obtenturum, nisi a Praacentore ac duabus Beneficiatis antea probatus, in eodem cantu jurejurando, si opus fuerit, affirmetur instructus.

IX Quemadmodum vero in cantu Canonicos ac Beneficiatos ad vocem magistri chori sese accommodare ejusque pra-

<sup>i</sup> Benedictus XIV, *De Syn. Dioec.* 13, 9, 11. *Institutiones* 107. Item constitutio *Quum semper* 103, 24 et alia *Praeclara decora*, 6 ejusdem *Bullar*ium** tom. 3. *Tridentinum*, Sessio 24 *De reformatione*, c. 12, *Sacr Con* 13 Januarii 1624. [La fonte di tutti i riferimenti citati è proprio *De Syn. Dioec.* 13, 9, 11 (p. 507, Romae 1755): *Inst. Eccl.* 107, 3 (pp. 751-754, Romae 1750); bolla papale 103 *Cum semper* del 19 agosto 1744 (SS. D. N. Benedicti papae XIV, *Bullarium*, tom. 1, pp. 366-373, Romae 1746); bolla papale 4 suppl. *Praeclara decora* del 19 gennaio 1748 (op. cit. tom. 3, pp. 585-587, Romae 1753); *Concilium Tridentinum*; decreto della sacra Congregazione del Concilio del 13 gennaio 1624 *in causa Terracinense*]

ectionem sequi, atque in sacris functionibus exercendis, ut debitus ordo servetur, Magistro caerimoniarum sese aptare volumus, ita in recitatione officii, sub poenis nostro arbitrio reservatis, Clericos omnes sive in choro sive extra Chorum a directorio discedere prohibemus, quod singulis annis typis mandatur ad normam decretorum Sacrae Congregationis, quam de hac re consulendum duximus. Quod sane contemnendum minime esse monet Sanctus Antoninus et Salmaticenses, qui cum aliis gravissimis Theologis lethalis culpae reos faciunt, qui ab eodem deliberate recedunt.

X        Cum primum sit ac proprium trium Beneficiatorum officium animarum curam suscipere, volumus paratos esse eos, quacumque urgente necessitate, ad administranda fidelibus Sacramenta atque alia ejusmodi exercenda, quibus ex consuetudine incumbere debent quibusque a Choro abesse licite possunt.

XI       Denique addictos Choro Clericos monemus ut in exercendo diligenter munere suo sibi potissimum proponant Dei cultum et honorem, non distributiones, quod simoniacum esset, uti affirmat Divus Thomas: *si enim distributiones recepit, quasi finem sui operis principaliter intentum, simoniam committit et mortaliter peccat, si autem habeat principalem finem Deum in tali actu, ac hujusmodi distributiones respicit secundario, non quasi finem, sed sicut id, quod est necessarium ad suam sustentationem, nec peccat, nec simoniam committit*<sup>k</sup>.

<sup>j</sup> In Bosanen<si> 13 Martii 1771 et 22 Augusti 1772. [Decreti della Congregazione dei Sacri Riti].

<sup>k</sup> Quodlibet VIII, q. 6 a 1 co.

# CAPUT XIX

## DE JEJUNIORUM ET FESTORUM OBSERVANTIA

I        Quamquam aperte non constet Sacrum Quadragesimale jejunium a Christo Domino institutum fuisse, uti ostendit Thomassinus<sup>a</sup>, illud tamen inficiari nemo potest, quod docet Divus Augustinus institutum videlicet fuisse ad similitudinem jejunii Moysis et Eliae et a Christo Jesu quadraginta dierum jejunio consecratum. *Quadragesima sane jejuniorum*, inquit Sanctus Doctor<sup>b</sup>, *habet auctoritatem, et in veteribus libris ex jejunio Moysis et Eliae, et ex Evangelio, quia totidem diebus Dominus jejunavit demonstrans Evangelium non dissentire a lege et Prophetis.*

II        Et sane cum nos antiquorum Ecclesiae temporum doceat historia jejunium quadragesimale a primaevis fidelibus rite observatum fuisse, deque eo tamquam de re notissima loquatur Nycoena Synodus prima anno 325, illud profecto consequitur, non aliunde quam ab Apostolicis temporibus illius originem repetendam esse. *Quod universa tenet Ecclesia*, firmissima est Augustini regula, quam Hieronymus, Leo Magnus<sup>1</sup> et caeteri Patres amplectuntur, *nec Conciliis institutum, sed semper retentum est, nonnisi Apostolica auctoritate traditum rectissime*

<sup>a</sup> Tractatus *De jejun<io>* 1, 4. [Ludovicus Thomassinus è il nome latinizzato di Louis Thomassin, teologo francese oratoriano vissuto tra il 1619 e il 1695. Fu autore di trattati teologici e giuridici come i *Dogmata theologica* e la *Vetus et nova ecclesiae disciplina*. Quasina cita il *Traité des jeunes de l'Eglise*, pp. 15-19, Paris 1630].